[image: image1.jpg]

Башkортостан Республикаhы

Миәкә районы муниципаль районының Мәнәүезтамак ауыл советы ауыл биләмәhе

хакимиәте

	Республика Башкортостан

Администрация сельского поселения Менеузтамакский сельсовет муниципального района Миякинский район

	       ПОСТАНОВЛЕНИЕ
      02 марта 2015 года

KАРАР
02 март 2015 йыл
О резервах материальных ресурсов сельского поселения Менеузтамакский сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
В соответствии с Федеральным законом «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Законом Республики Башкортостан «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлениями Правительства Российской Федерации от 10 ноября 1996 года N 1340 «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и от 21 мая 2007 года N 304 «О классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлением Правительства РБ от 11.08.2014 № 371 «О резервах материальных ресурсов Республики Башкортостан для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» постановляю:

1. Утвердить прилагаемые:

Положение о резервах материальных ресурсовсельского поселения Менеузтамакский сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

номенклатуру и объем резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

2. Признать утратившими силу постановление главы сельского поселения Менеузтамакский сельсовет муниципального района Миякинский район РБ от 15.10.2010 г. № 38 «О порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва   материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории сельского поселения Менеузтамакский сельсовет муниципального района   Миякинский район Республики Башкортостан»

3. Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                         Р.Н.Гарифуллин
Утверждено

постановлением

главы сельского поселения

Менеузтамакский сельсовет

муниципального района

Миякинский район РБ

от 02 марта 2015 года № 7
ПОЛОЖЕНИЕ О РЕЗЕРВАХ МАТЕРИАЛЬНЫХ РЕСУРСОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МенеузтамакскийСЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МИЯКИНСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН ДЛЯ ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение определяет основные принципы создания, хранения, использования и восполнения резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - чрезвычайные ситуации) на территории сельского поселения Менеузтамакский сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан.

1.2. Резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций создаются заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств в случае возникновения чрезвычайных ситуаций и включают в себя продовольствие, пищевое сырье, медицинское имущество, медикаменты, строительные материалы, топливо, средства индивидуальной защиты и другие материальные ресурсы.

1.3. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории сельского поселенияМенеузтамакский сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан создаются:

резерв материальных ресурсов сельского поселения Менеузтамакский сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан (далее –  резерв сельского поселения);

объектовые резервы материальных ресурсов на предприятиях, в учреждениях и организациях.

Порядок формирования, номенклатура и объемы местных и объектовых резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также контроль за созданием, хранением, использованием и восполнением указанных резервов утверждаются создавшим их органом.

2. ПОРЯДОК СОЗДАНИЯ, ХРАНЕНИЯ, ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

И ВОСПОЛНЕНИЯ РЕЗЕРВОВ МАТЕРИАЛЬНЫХ РЕСУРСОВ

2.1. Резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории сельского поселения Менеузтамакский сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан создаются исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

2.2. Формирование резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется путем приобретения, складирования, хранения, обслуживания, освежения и восполнения материальных средств.

Выбор поставщиков для формирования республиканского и местных резервов материальных ресурсов осуществляется в соответствии с Федеральным законом "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".

2.3. Резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций размещаются на базах и складах организаций, предназначенных для их хранения, откуда возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций.

Вместо приобретения и хранения отдельных видов материальных средств допускается заключение договоров на экстренную их поставку (продажу) с организациями независимо от их форм собственности, имеющими эти средства в постоянном наличии.

2.4. Резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций используются при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ по устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей, для развертывания и содержания временных пунктов проживания и питания пострадавших граждан, оказания им единовременной материальной помощи и других первоочередных мероприятий, связанных с обеспечением жизнедеятельности пострадавшего населения.

Использование резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется на основании:

постановления главы сельского поселенияМенеузтамакский сельсовет муниципального района Миякинский район РБ –   резервов материальных ресурсов;

решения органов управления предприятий, учреждений и организаций - объектового резерва материальных ресурсов.

2.5. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения жизнедеятельности пострадавшего населения администрация  сельского поселенияМенеузтамакский сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан может использовать находящиеся на территории сельского поселения объектовые резервы материальных ресурсов по согласованию с создавшими их органами.

3.  РЕЗЕРВ МАТЕРИАЛЬНЫХ РЕСУРСОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

3.1. Резерв материальных ресурсов сельского поселения  для ликвидации чрезвычайных ситуаций включает в свой состав:

продовольствие: семисуточный запас поставок продукции на 50 человек (мужчин, женщин, детей), условия жизнедеятельности которых оказались нарушенными;

вещевое имущество и товары первой необходимости: запас поставок продукции на 50 человек (мужчин, женщин, детей), условия жизнедеятельности которых оказались нарушенными;

медикаменты и медицинское имущество на 72 часа работы медицинского персонала для оказания медицинской помощи из расчета на 50 человек;

строительные материалы в достаточном объеме для ликвидации потенциального ущерба на объектах экономики, социальной и жилой сферы;

нефтепродукты и другие материальные ресурсы в количестве, необходимом для оперативного перемещения материальных ресурсов в зоны чрезвычайных ситуаций, обеспечения аварийно-спасательных и других неотложных работ, а также для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения.

Номенклатура и объем резерва сельского поселения по каждому из видов материальных ресурсов, за исключением средств индивидуальной защиты, медикаментов и медицинского имущества, утверждаются постановлением главы сельского поселенияМенеузтамакский сельсовет муниципального района Миякинский район РБ.

3.2. Заказчиками материальных ресурсов в резерв сельского поселения является администрация сельского поселенияМенеузтамакскийсельсовет  муниципального района Миякинский район РБ.

4. ФИНАНСИРОВАНИЕ РАСХОДОВ ПО СОЗДАНИЮ, ХРАНЕНИЮ,

ИСПОЛЬЗОВАНИЮ И ВОСПОЛНЕНИЮ РЕЗЕРВОВ МАТЕРИАЛЬНЫХ РЕСУРСОВ ДЛЯ ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ

4.1. Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию и восполнению резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется за счет:

средств бюджета и внебюджетных источников сельского поселенияМенеузтамакский сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан -  резерва сельского поселения;

собственных средств предприятий, учреждений и организаций - объектовых резервов материальных ресурсов.

Утверждено

постановлением

главы сельского поселения

Менеузтамакский сельсовет

муниципального района

Миякинский район РБ

от 02 марта 2015 года № 7
Номенклатура и объем  резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера  на территории сельского поселения Менеузтамакский сельсовет муниципального района   Миякинский район Республики Башкортостан

	N п/п
	Наименование материальных средств
	Единица измерения
	Количество

	1
	2
	3
	4

	1
	Одеяла полушерстяные
	штуки
	50

	2
	Матрасы
	штуки
	50

	3
	Подушки ватные размером 50 x 70 см
	штуки
	50

	4
	Постельное белье
	комплекты
	50

	5
	Полотенца
	штуки
	50

	6
	Куртки утепленные зимние:
	штуки

	мужские

	20

	женские

	20

	детские

	10

	7
	Брюки утепленные зимние:
	штуки

	мужские

	20

	женские

	20

	детские

	10

	8
	Рукавицы утепленные зимние:
	штуки

	мужские

	20

	женские

	20

	детские

	10

	9
	Костюмы рабочие летние:
	штуки

	мужские

	20

	женские

	20

	детские

	10

	10
	Одежда летняя детская

	комплекты
	10

	11
	Белье нижнее:
	комплекты

	мужское

	20

	женское

	20

	детское

	10

	12
	Носки
	пары
	40

	13
	Колготки детские
	пары
	10

	14
	Шапки зимние:
	штуки
	40

	детские

	10

	15
	Кепи летние:
	штуки

	мужские

	20

	женские

	20

	детские

	10

	16
	Обувь зимняя:
	штуки

	валенки

	40

	валенки детские

	10

	17
	Обувь летняя:
	штуки

	сапоги кирзовые

	20

	ботинки рабочие

	20

	сапожки резиновые детские

	10

	18
	Мыло
	кг
	2

	19
	Моющие средства
	кг
	5

	20
	Тумбочка
	штуки
	10

	21
	Табурет
	штуки
	25

	22
	Стол
	штуки
	5

	23
	Сухой паек
	комплекты
	350

	24
	Хлеб из смеси ржаной обдирной и пшеничной муки 1 сорта
	кг
	87

	25
	Хлеб из пшеничной муки 1 сорта
	кг
	87

	26
	Мука пшеничная 2 сорта
	кг
	5

	27
	Крупа разная
	кг
	21

	28
	Макаронные изделия
	кг
	7

	29
	Молоко и молокопродукты
	кг
	70

	30
	Мясо и мясопродукты
	кг
	21

	31
	Рыба и рыбопродукты
	кг
	8

	32
	Жиры
	кг
	10

	33
	Сахар
	кг
	14

	34
	Картофель
	кг
	105

	35
	Овощи
	кг
	42

	36
	Соль
	кг
	7

	37
	Чай
	кг
	1

	38
	Вода питьевая
	л
	300

	39
	Детское питание
	порции/штуки
	70

	40
	Бензин
	т
	2

	41
	Дизельное топливо
	т
	0.5

	42
	Масла моторные
	т
	0.1

	43
	Масла трансмиссионные
	т
	0,05

	44
	Смазки пластичные
	т
	0,01

	45
	Жидкость тормозная
	т
	0,025

	46
	Пиломатериалы
	куб. м
	20

	47
	Железобетонные изделия
	куб. м
	10

	48
	Цемент
	т
	1

	49
	Рубероид
	кв. м
	50

	50
	Шифер
	кв. м
	50

	51
	Стекло
	кв. м
	200

	52
	Кирпич
	тыс. шт.
	2

	53
	Песок
	куб. м
	25

	54
	Гравий
	куб. м
	25

	55
	Генератор для автономного энергоснабжения
	комплекты
	1

	56
	Электросварочное оборудование
	комплекты
	1

	57
	Маски для сварщиков
	штуки
	1

	58
	Костюмы брезентовые для сварщиков
	штуки
	1

	59
	Лампа паяльная бензиновая
	штуки
	1

	60
	Трубы водогазопроводные черные диаметрами:

	15 мм
	т
	0.1

	20 мм
	т
	0.1

	50 мм
	т
	0.1

	61
	Сварочные электроды переменного тока МР-ЗМ диаметром 3-5 мм, ГОСТ 9466-75
	т
	0.02